

STOCKBÅT FRÅN VIKINGATIDEN



Arkeologer från Stockholms läns museum grävde fram och dokumenterade stockbåten i Botkyrka söder om Stockholm. Foto: Peter Bratt, Stockholms läns museum.

I mitten av september hittades en stockbåt i en torvmosse nära Rikstens gård i Botkyrka söder om Stockholm. Nu har båten daterats med ^{14}C -metoden och resultatet visar att den är från 900-talet.

Stockbåten som är 3,5 meter lång påträffades av en grävmaskinist som arbetade med torvbrytning i mossen. Grävmaskinisten kontaktade genast Stockholms läns museum som skickade ut arkeologer som försiktigt grävde fram båten ur gyttn. Mossen som nu är torrlagd var tidigare sjön Kvarnsjön och fyndplatsen var en gång sjöstrand.

– Kanske övergavs båten vid strandkanten för att den läckte. Fören var i tre delar men ändå i så gott skick att bitarna gick att pussla ihop, berättar Peter Bratt på Stockholms läns museum.

Den här stockbåten var inte det första båtfinnet i den här uttorkade sjön. För tre år sedan hittades en annan stockbåt som också den "bärgades" av Stockholms läns museum. Den båten hade ett grövre skrov och inte lika fint uthuggen och smäcker form som det senaste fyndet.

Den första båten ^{14}C -daterades till 1300-talet och i mitten av november blev alltså dateringen klar för den

nyfunna båten. Dateringen har utförts av Naturhistoriska Riksmuseets laboratorium för isotopgeologi och resultatet visar att den nyfunna båten är omkring 400 år äldre än det förra båtfinnet.

Torvmossen ligger på Rikstens gårds gamla marker och här har man tidigare funnit gravar från järnåldern. Båten kan ha använts av de människor som bodde på gården strax norr om fyndplatsen. Peter Bratt på Länsmuseet tror att båten har använts för fiske.

– Den hög av små stenar som låg samlade i ett hörn av båten kan vara rester av sänken till nät, säger Peter Bratt

Stockbåten finns nu för konservering på Sjöhistoriska museet och när denna är klar någon gång under första halvåret 1997 skall båten ställas ut antingen på Sjöhistoriska eller Historiska museet.

Den stockbåt som hittades för två år sedan finns idag utställd på Sjöhistoriska museet.

Du som har tillgång till Internet kan läsa mer om ^{14}C -datering och om stockbåtsfyndet i Botkyrka på Naturhistoriska Riksmuseets hemsida www.nrm.se/lig/c14home.html.en.

Karin Vargin